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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá proměnami kamaril tří ruských panovníků. Úvod

pojednává o pramenech a literatuře k tomuto tématu. V další kapitole jsou

definovány pojmy kamarila, favorit, favoritismus a absolutismus. Následující tři

kapitoly se věnují jednotlivým panovníkům, jejich nástupu na trůn, klíčovým

vládním institucím a hlavně nejdůležitějším členům kamaril. Poslední kapitola se

zabývá srovnáním těchto tří režimů. Nejprve se věnuje předpokladům panovnic

k vládě. Dále srovnává jejich favority a poté se zaměřuje na nejúspěšnější osobnosti,

které se u moci dokázaly udržet během několika režimů, přičemž poskytuje odpověď

na otázky, zda měli tito lidé nějaké společné rysy, co bylo důvodem jejich úspěchu,

zda se jejich postavení nějakým způsobem proměňovalo, nebo zda bylo konstantní.

Klí čová slova: kamarila, carevna, regent, favorit, cizinci, 18. století, palácové

převraty, samoděržaví, Kabinet ministrů, Senát, gardové pluky
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Abstract

This diploma thesis deals with camarilla changes of three Russian rulers. Sources

and literature of this theme are dealt in the thesis introduction. Camarilla, favourite,

favouritism and absolutism are defined in another chapter. Subsequent chapters deal

with particular rulers, their accession to the throne, key government institutions and

mainly with the most important camarilla members. Last chapter compares the three

regimes. Firstly it goes in for qualifications of rulers to rule. Further it compares their

favourites and then it focusses at the most successful persons who were able to

maintain their position throughout several regimes and gives reply to questions if

those people had common features which were reasons for success and if these

positions sometimes changed or remained constant.

Key words: camarilla, tzarina, regent, favourite, foreigners, 18th century, palace

coups, autocracy, Cabinet of ministers, Senate, Guards

6

OBSAH

1.0 ÚVOD .................................................................................................................... 8

1.1 Prameny a literatura ........................................................................................... 8

1.1.1 Prameny ..................................................................................................... 10

1.1.2 Odborná literatura ...................................................................................... 14

2.0 TEORETICKÉ POJEDNÁNÍ .............................................................................. 20

2.1 Kamarila ........................................................................................................... 20

2.2 Favoritismus a favorité ..................................................................................... 21

2.3 Absolutismus .................................................................................................... 22

3.0 ANENSKÁ KAMARILA .................................................................................... 25

3.1 Nástup Anny Ivanovny na ruský trůn .............................................................. 25

3.2 Hlavní vládní instituce ..................................................................................... 28

3.3 Carevnin charakter ........................................................................................... 34

3.4 Kamarila ........................................................................................................... 36

3.4.1 Ernst Johann Biron .................................................................................... 36

3.4.2 Andrej Ivanovič Ostermann ...................................................................... 41

3.4.3 Christoph Burkhard Münnich .................................................................... 44

3.4.4 Alexej Michajlovič Čerkasskij .................................................................. 47

3.4.5 Pavel Ivanovič Jagužinskij ........................................................................ 48

3.4.6 Artemij Petrovič Volynskij ........................................................................ 49

3.5 Shrnutí .............................................................................................................. 51

4.0 VLÁDA IVANA VI. ........................................................................................... 53

4.1 Jeho výsost, regent ruského impéria, vévoda kuronský, livonský a zemgalský
................................................................................................................................ 53

4.2 Velkokněžna a vládkyně .................................................................................. 57

4.2.1 Münnichův převrat .................................................................................... 57

4.2.2 Charakter Anny Leopoldovny ................................................................... 60

4.2.3 První ministr .............................................................................................. 61

4.2.4 Návrat Ostermanna .................................................................................... 62

4.2.5 Anton Ulrich Brunšvický .......................................................................... 64

4.2.6 Favorité ...................................................................................................... 65

4.3 Shrnutí .............................................................................................................. 66

7

5.0 ALŽBĚTINSKÁ KAMARILA ........................................................................... 68

5.1 Státní převrat .................................................................................................... 68

5.2 Hlavní vládní instituce ..................................................................................... 75

5.3 Carevnin charakter ........................................................................................... 78

5.4 Kamarila ........................................................................................................... 81

5.4.1 Jacques-Joachim Trotti markýz de la Chétardie ........................................ 81

5.4.2 Jean Armand Lestocq ................................................................................ 83

5.4.3 Alexej Petrovič Bestužev-Rjumin ............................................................. 84

5.4.4 Michail Illarionovič Voroncov .................................................................. 88

5.4.5 Alexej Grigorjevič Razumovskij ............................................................... 90

5.4.6 Petr Ivanovič a Alexandr Ivanovič Šuvalovové ........................................ 92

5.4.7 Ivan Ivanovič Šuvalov ............................................................................... 94

5.5 Shrnutí .............................................................................................................. 97

6.0 SROVNÁNÍ KAMARIL ................................................................................... 100

6.1 Panovnice ....................................................................................................... 100

6.2 Kamarily ......................................................................................................... 102

6.2.1 Favorité .................................................................................................... 104

6.2.2 Nejúspěšnější osobnosti ........................................................................... 105

ZÁVĚR .................................................................................................................... 111

BIBLIOGRAFIE ...................................................................................................... 114

PŘÍLOHY ................................................................................................................ 125

8

1.0 ÚVOD
Tato diplomová práce se zaměřuje na proměny kamaril ruských panovníků, kteří

vládli v letech 1730 – 1762. V roce 1730 se stala carevnou Anna Ivanovna a vládla

ruskému impériu celých deset let. Po její smrti nastoupil na trůn syn její neteře Ivan

VI. Protože byl nezletilý, vládl za něj jako regent kuronský vévoda Ernst Johann

Biron a po jeho svržení matka Anna Leopoldovna. Ani ta se však u moci neudržela

příliš dlouho. V roce 1741 došlo k dalšímu státnímu převratu a vlády se chopila dcera

Petra I. Alžběta Petrovna. Nevzdala se jí až do své smrti v roce 1762.

Období vlády těchto tří panovníků bývá považováno za dobu nestability, úpadku,

soupeření o moc a odklonu od petrovského reformního kurzu, a proto mu nikdy

nebyla věnována velká pozornost. V 19. století se touto dobou zabýval např. V. O.

Ključevskij nebo S. M. Solovjov. V Sovětském svazu pak bylo studium tohoto

období nežádoucí, protože bylo považováno za dobu, kdy mezi sebou soupeřily

různé skupiny svrhnuté třídy. Tento pohled se mění až v posledních letech, zejména

díky pečlivé práci současných ruských historiků. Vznikají monografie tří výše

zmíněných panovníků i některých členů jejich kamaril. Poprvé se tak toto období

dostává do centra pozornosti širší veřejnosti. V českém prostředí ale toto téma dosud

nebylo relevantně zpracováno.

Cílem této diplomové práce je srovnání kamaril Anny Ivanovny, Ernsta Johanna

Birona, Anny Leopoldovny a Alžběty Petrovny. I když byly režimy těchto vládců

odlišné, najdeme osobnosti, které se dokázaly udržet u moci za vlády hned několika z

nich. Proto se pokusím nalézt odpověď na otázku, proč se to některým lidem

podařilo. Zajímá mě, zda měli nějaké společné rysy, které by je předurčovaly

k úspěchu. Také se pokusím zjistit, zda se jejich postavení nějakým způsobem

proměňovalo nebo zda bylo konstantní.

1.1 Prameny a literatura
Tato práce byla vytvořena na základě materiálů ruské, anglické, německé a

slovenské provenience, které jsou k dispozici ve Slovanské knihovně v Praze, v

Národní knihovně v Praze a v Bayerische Staatsbibliothek v Mnichově. Většina

anglicky a německy psaných knih a článků z 19. století je dostupná v elektronické

podobě na internetu (např. na www.archiv.org nebo www.books.google.cz).
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Anglicky psané články z 20. století jsem získala z elektronických databází JSTOR a

EBSCO.

Při psaní diplomové práce jsem hojně užívala paměti významných osobností.1

Tento pramen však vyžaduje speciální přístup, neboť se jedná o záznamy minulých

událostí, v nichž jejich autoři sehráli určitou, aktivní či pasivní, roli a jsou tedy psány

cíleně pro vytvoření vlastního obrazu nebo zachycení jedinečných zkušeností autora.

Stejně jako u většiny ostatních pramenů má využití pamětí své výhody i nevýhody.

Hlavní výhodou pamětí je, že nám mohou poskytnout informace, které bychom se

jinde nedozvěděli. Autoři často věnují pozornost i zdánlivě nedůležitým detailům a

podrobnostem, které nám však mohou mnohé prozradit. Memoáristé také často

vysvětlují své kroky, snaží se zdůvodnit své postoje, což nám může pomoci pochopit


[…]


Christoph Burkhard Münnich. Do druhého typu lze zařadit osoby, které se

nepouštěly do konfliktů s nejvýraznějšími a nejmocnějšími jedinci. Většinou to byli

lidé snadno ovlivnitelní a poddajní. Nepovažovali za důležité, který panovník zrovna

vládne, ale vždy věrně sloužili tomu, kdo byl zrovna u moci. Postavení těchto lidí

bylo konstantní. I když většinou neměli příliš velkou reálnou moc, zpravidla si

udrželi stále stejnou funkci. Tento typ představuje kníže Alexej Michajlovič

Čerkasskij a z větší části také hrabě Andrej Ivanovič Ušakov.

Velmi pozoruhodný je i společný „původ“ nejúspěšnějších osobností. Všechny

začínaly svou kariéru za vlády Petra I. na nižších a středních postech. Ostermann

jako sekretář na ministerstvu zahraničí, Münnich coby vojenský inženýr, Čerkasskij

jako guvernér Sibiře, Bestužev-Rjumin jako diplomat a Ušakov coby gardista

v Preobraženském pluku. Carevny tedy při výběru členů kamaril nedbaly jen na

osobní sympatie, ale sledovaly také, zda mají dotyční nějaké zkušenosti a vazby na

členy vládnoucí vrstvy.
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 Období od smrti Petra I. do nástupu Kateřiny II. bývá velmi často hodnoceno jako

doba úpadku a nestability, v důsledku čehož bývá neprávem přehlíženo. Petrovi

nástupci totiž více méně pokračovali v jeho politice, čímž připravili Kateřině II.

prostor, aby dokončila Petrovy reformy a přeměnila v realitu jeho sen o ovládnutí

území od Baltu až po Černé moře. Problémy, které nastávaly při nástupu nového

panovníka, pak částečně zavinil sám Petr, když v roce 1722 vydal zákon, který dával

ruskému carovi právo stanovit svým nástupcem, koho chce.

V období let 1730 – 1762 došlo také ke změně vnímání Ruska ostatními

evropskými státy. Evropské velmoci postupně opouští politiku izolace ruského

impéria a začínají ho chápat jako rovnocenného partnera, který má právo zasahovat

do evropských problémů a který může být významným spojencem. O této změně

svědčí také pokusy zahraničních diplomatů o ovlivňování vnitřních ruských

záležitostí.
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Příloha č. 1 – Rodokmen rodu Romanovců

ROMANOVCI

1. Marie Miloslavská + Alexej I. (1645 – 1676) + 2. Natálie Naryškinová

Fjodor III. (1676 – 1682) Ivan V. (1682 – 1689) 1. Jevdokije + Petr I. (1682 – 1725) + 2. Marta Skavronská
+ Praskovja Saltyková Lopuchinová = Kateřina I.
(1725 – 1727)

Kateřina Anna Ivanovna (1730 – 1740) Praskovja Alexej Anna Alžběta Petrovna
+ Karel Leopold + Fridrich Vilém + Charlotta + Karel Fridrich (1741 – 1762)
Meklenbursko- Kuronský Kristýna Holštýnsko-
Schwerinský Brunšvická Gottorpský

Anna Leopoldovna Petr II. Petr III. (1762)
+ Anton Ulrich Brunšvický (1727 – 1730) + Sofie Augusta Frederika
Anhaltsko-Zerbstská = Kateřina II.
(1762 – 1796)

Ivan VI. (1740 – 1741)
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Příloha č. 2 – Carevna Anna Ivanovna

(http://cs.wikipedia.org)

(www.britannica.com)

Příloha č. 3 – Anenská kamarila

Ernst Johann Biron Andrej Ivanovi
(http://en.wikipedia.org

Christoph Burkhard Münnich
(www. bildindex.de

128

Anenská kamarila

Ernst Johann Biron Andrej Ivanovič
(http://en.wikipedia.org) (www.arthermitage.org

Christoph Burkhard Münnich Gavril Ivanovi
www. bildindex.de) (http://ru.wikipedia.org

Ernst Johann Biron Andrej Ivanovič Ostermann
.arthermitage.org)

Gavril Ivanovič Golovkin
http://ru.wikipedia.org)
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 Alexej Michajlovič Čerkasskij Pavel Ivanovič Jagužinskij
(http://en.wikipedia.org) (http://ru.wikipedia.org)

Artemij Petrovič Volynskij
(http://ru.wikipedia.org)
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Příloha č. 4 – Ivan VI. a Anna Leopoldovna Meklenburská

(http://ru.wikipedia.org)

(http://ru.wikipedia.org)
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Příloha č. 5 – Kamarila Anny Leopoldovny

Anton Ulrich Brunšvický Moritz Karl Lynar
(http://de.wikipedia.org) (www. bildindex.de)

Juliana Mengden Michail Gavrilovič Golovkin
(http://www.fine-art-images.net) (http://ru.wikipedia.org)
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Příloha č. 6 – Carevna Alžběta Petrovna

(http://ru.wikipedia.org)

(http://ru.wikipedia.org)
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Příloha č. 7 – Alžbětinská kamarila

Jacques-Joachim Trotti markýz de la Chétardie Jean Armand Lestocq
(http://ru.wikipedia.org) (http://ru.wikipedia.org)

Alexej Petrovič Bestužev-Rjumin Michail Illarionovič Voroncov
(http://en.wikipedia.org) (http://ru.wikipedia.org)

Alexej Grigorjevič Razumovskij
(http://en.wikipedia.org

Petr Ivanovič Šuvalov Alexandr Ivanovi
(http://en.wikipedia.org
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č Razumovskij Ivan Ivanovi
http://en.wikipedia.org) (http://ru.wikipedia.org

č Šuvalov Alexandr Ivanovi
http://en.wikipedia.org) (http://ru.wikipedia.org

Ivan Ivanovič Šuvalov
http://ru.wikipedia.org)

Šuvalov Alexandr Ivanovič Šuvalov
http://ru.wikipedia.org)