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POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Lenka Šínová

Proměny tzv. kamaril v ruských dějinách 18. století

Rigorózní práce Mgr. Lenky Šínové se zaměřila na proměny kamaril ruských panovníků, kteří

vládli v letech 1730-1762, tj. na období vlády Anny Ivanovny, Ivana VI. (regenta Ernsta

Johanna Birona a regentky Anny Leopoldovny) a Alžběty Petrovny. Autorka si stanovila cíl:

„I když byly režimy těchto vládců odlišné, najdeme osobnosti, které se dokázaly udržet u moci

za vlády hned několika z nich. Proto se pokusím nalézt odpověď na otázku, proč se to

některým lidem podařilo. Zajímá mě, zda měli nějaké společné rysy, které by je předurčovaly

k úspěchu. Také se pokusím zjistit, zda se jejich postavení nějakým způsobem proměňovalo

nebo zda bylo konstantní.“

V úvodu autorka zdařile předložila úvahu o využitelnosti pamětí (memoárové literatury),

především se věnovala rozboru edice Sbornik imperatorskago russkago istoričeskago

obščestva a pamětí - Christopha Hermanna von Mansteina, vévody Ernsta Johanna Birona,

hraběte Burkharda Christopha Münnicha, hraběte Ernsta Johanna Münnicha, knížete Jakova

Petroviče Šachovského, Vasilije Alexandroviče Naščokina, Ivana Ivanoviče Neplujeva,

carevny Kateřiny II. Dále vycházela z vydané korespondence několika diplomatů a

návštěvníků (návštěvnic) Ruska.

Autorka se samozřejmě seznámila s dílem současných ruských historiků a hlavních znalců

dějin 18. století - Jevgenije Viktoroviče Anisimova, Nikolaje Ivanoviče Pavlenka, Igora

Vladimiroviče Kurukina. Z historiků věnujících se dílčím tématům navazuje na Leonida

Levina, Viktora Petroviče Naumova, ze starších prací využila děl Kazimierza Waliszewského

a „klasika“ Sergeje Michajloviče Solovjova. U mimoruských studií dala přednost spíše

populárně vědním pracím (Mina Curtiss, Phillip Longworth, Robert Nisbet Baina d.), ze

starších prací se odvolává na studie Ernsta Hermanna. Autorka využila i řadu studií

z odborných časopisů (Voprosy istorii, Novaja i novejšaja istorija, Historický obzor,
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Slovanský přehled, Slavic Review ad.). Celkově se opřela o studium klíčových anglosaských,

ruských, německých a českých prací.

Ve druhé kapitole předložila pokus o definování kamarily. Opřela se především o studii

ELLIOTT, J. H., BROCKLISS, L. W. B., The World of the Favourite, New Haven 1999.

Kamarilu stejně jako pojem absolutismus definovala přehledně, bohužel poněkud stručně.

Ve třetí kapitole se věnovala nástupu Anny Ivanovny na trůn, následným změnám ve státní

správě, carevniným povahovým vlastnostem, nejbližším rádcům tj. anenské kamarile. Tu

představila formou medailonků jejich hlavních představitelů – Birona, Münnicha, Ostermanna

ad. V podkapitole 3.5 se pokusila jejich vliv komparovat a došla k závěru: „Ačkoliv měli

Annini nejbližší spolupracovníci řadu špatných vlastností, za něž byli kritizováni, nelze jim

upřít, že se výborně vyznali ve svých oborech. Ostermann vedl úspěšnou zahraniční politiku,

Münnich zmodernizoval armádu, takže ruští vojáci nyní patřili k nejlepším v Evropě. Navíc

zpronevěry, korupce a zneužívání moci se objevovaly ve všech evropských státech. Hlavním

problémem Anniných nejbližších spolupracovníků tedy byl jejich německý původ. Ruská

šlechta, která pomohla Anně obnovit samoděržaví, se domnívala, že přednost bude dána jí a

když se tak nestalo, cítila se rozhořčena.“

Čtvrtá kapitola mapuje vývoj anenské kamarily za krátké vlády Ivana VI., zaměřila se na

příčiny rozsáhlého mocenského boje mezi nejvlivnějšími členy tohoto uskupení. Zabývá se

též tím, proč Anna Leopoldovna nebyla schopna vládnout stejně razantně a úspěšně (ve

smyslu udržení se na trůnu) jako Anna Ivanovna či Alžběta Petrovna.

Pátá kapitola věnující se alžbětinské éře kopíruje svým rozvržením třetí kapitolu. Šestá

kapitola předkládá srovnání kamaril, přičemž srovnává panovnice, favority, personální složení

kamaril a politicky nejúspěšnější osobnosti. Zjištěné poznatky autorka zopakovala ve

stručném závěru.

Text je velmi kvalitní odbornou studií, která detailně popisuje vývoj ruského dvora v 18.

století. Autorka se vyvarovala faktografických chyb, opřela popis o velmi kvalitní zdroje a

předložila značně erudovanou faktografickou studii. Místy se pokusila o vlastní interpretaci a

komparaci. Jádrem jejího zájmu jsou personální vazby na dvoře, proto se snaží vypočítávat co

nejvíce osobností, které mohly mít vliv na panovnici (panovníka). Stejně tak uvádí řadu
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událostí s přesnou datací, je znát, že se snaží o co největší faktografickou korektnost.

Metodologicky se autorka pevně drží politických dějin, místy metodologicky přesahuje do

sociálních dějin či politologie. Poznámkový aparát svědčí o detailní znalosti daného období,

biografické poznámky jsou velmi hodnotné a přesné.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na

tento typ práce. Jazyková stránka je na výborné úrovni, úprava práce vysoce profesionální.

Autorka pracovala během přípravy práce s mimořádnou pílí a zaujetím, což se projevilo na

precizním osvojení si základních metod práce historika, perfektní bibliografické přípravě,

pečlivém seznámení se s dosavadní odbornou a populárně vědní literaturou k danému tématu.

Pasáže podepřené studiem nevydaných a vydaných dokumentů a odborné literatury se

vyznačují vysokou kvalitou. Autorka vynikajícím způsobem využila prameny, často z nich

cituje a vyvozuje příslušné závěry. Vedle originality tématu a heuristické základny je jejím

nesporným kladem také jednoduchá a přehledná struktura.

Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 21. února 2013

Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.